
ОФИЦИАЛЬНОЕ ИЗДАНИЕ ОРГАНОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ ПРИМОРСКОГО КРАЯ | WWW.ПРИМОРСКАЯГАЗЕТА.РФ

22 ЯНВАРЯ 2026 Г.•ЧЕТВЕРГ•№ 4 (2344)

ДокументыДокументы
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ № 18/пр/11
15.01.2026							        г. Владивосток 
 
О внесении изменения в приказ министерства здравоохранения Приморского края 

от 02.12.2022 «Об утверждении форм оценочных листов»

В соответствии со статьей 19.1 Федерального закона от 4 мая 2011 года № 99-ФЗ «О лицензировании 
отдельных видов деятельности», пунктом 3 Положения о лицензировании фармацевтической деятельности, 
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 31 марта 2022 года № 547 «Об 
утверждении Положения о лицензировании фармацевтической деятельности»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Изложить приложение 2 к приказу министерства здравоохранения Приморского края от 02.12.2022 № 

18/пр/1883 «Об утверждении форм оценочных листов» в новой редакции согласно приложению к настоя-
щему приказу.

2.  Ведущему консультанту управления проектной деятельности министерства Жиленковой А.Ю. обе-
спечить соблюдение мероприятий, связанных с официальным опубликованием настоящего приказа, пред-
усмотренных постановлением Губернатора Приморского края от 20.04.2020 № 43-пг «Об обеспечении 
официального опубликования законов Приморского края, правовых актов Губернатора Приморского края, 
Правительства Приморского края, органов исполнительной власти Приморского края».

Министр Е. Ю. Шестопалов

Приложение
к приказу 

министерства здравоохранения Приморского края 
от 15.01.2026 № 18/пр/11

«Приложение 2
к приказу министерства здравоохранения Приморского края от 02.12.2022 № 18/пр/1883

Оценочный лист,
в соответствии с которым министерством здравоохранения Приморского края 

проводится оценка соответствия соискателя лицензии или лицензиата лицензионным 
требованиям для осуществления фармацевтической деятельности

1.Форма проводимой оценки соответствия соискателя лицензии или лицензиата лицензионным требова-
ниям, регистрационный номер и дата регистрации заявления о предоставлении лицензии (внесении изме-
нений в реестр лицензий):

____________________________________________________________________________
2.Полное наименование юридического лица, адрес его места нахождения, основной государственный ре-

гистрационный номер юридического лица (ОГРН), фамилия, имя отчество (при наличии) индивидуального 
предпринимателя, адрес места жительства, основной государственный регистрационный номер индивиду-
ального предпринимателя (ОГРНИП):

_____________________________________________________________

3.Адрес   (адреса)   места (мест)  осуществления  лицензируемого  вида деятельности:
___________________________________________________________________________

4.Место (места) проведения оценки соответствия лицензионным требованиям с заполнением оценочного 
листа: ________________________________________________________

 5.Реквизиты решения о проведении оценки соответствия лицензионным требованиям,принятого упол-
номоченным должностным лицом министерства здравоохранения Приморского края:

 _____________________________________________________________________________
6.Должность, фамилия, имя отчество (при наличии) должностного лица министерства здравоохранения 

Приморского края, проводящего оценку соответствия лицензионным требованиям и заполняющего оценоч-
ный лист: ________________________________________________________

7.Список контрольных вопросов, ответы на которые должны свидетельствовать о соответствии (несоот-
ветствии) соискателя лицензии или лицензиата лицензионным требованиями:

№ 
п/п

Список контрольных вопросов, 
отражающих содержание лицензи-
онных требований

Реквизиты нормативных правовых актов с 
указанием их структурных единиц, содержа-
щих лицензионные требования

Ответы на вопросы 
о соответствии 
(несоответствии) 
лицензионным 
требованиям

Приме-
чание

да нет непри-
менимо

1

Утверждены ли руководителем 
субъекта обращения лекарственных 
средств документы (стандартные 
операционные процедуры (далее 
- СОПы), инструкции), описываю-
щие действия, выполняемые субъ-
ектом обращения лекарственных 
средств и регламентирующие все 
процессы деятельности субъекта 
обращения лекарственных средств, 
влияющие на качество, эффектив-
ность и безопасность лекарствен-
ных препаратов, в которых описана 
последовательность действий 
работника при осуществлении ука-
занных процессов, направленные 
на соблюдение требований Правил 
хранения лекарственных средств, 
Правил надлежащей аптечной 
практики?

пункт 2 Правил хранения лекарственных 
средств для медицинского применения, 
утвержденных приказом Министерства 
здравоохранения Российской Федерации 
от 29 апреля 2025 г. № 260н (зарегистриро-
ван Министерством юстиции Российской 
Федерации 2 июня 2025 г., регистрационный 
№ 82490; действует до 1 сентября 2031 г.) 
(далее - Правила хранения лекарственных 
средств);
подпункт «б» пункта 7 Правил надлежа-
щей аптечной практики лекарственных 
препаратов для медицинского применения, 
утвержденных приказом Министерства 
здравоохранения Российской Федерации 
от 29 апреля 2025 г. № 259н (зарегистриро-
ван Министерством юстиции Российской 
Федерации 30 мая 2025 г., регистрационный 
№ 82462; действует до 1 сентября 2031 г.) 
(далее - Правила надлежащей аптечной 
практики)

2
Утверждена ли руководителем 
субъекта розничной торговли доку-
ментация системы качества?

пункты 6, 7, 8 Правил надлежащей аптечной 
практики

3

Назначено ли руководителем 
субъекта обращения лекарственных 
средств лицо, ответственное за вне-
дрение, обеспечение и поддержание 
в актуальном состоянии системы 
качества?

подпункт «з» пункта 4, подпункт «л» пун-
кта 6 Положения о лицензировании фарма-
цевтической деятельности, утвержденного 
постановлением Правительства Российской 
Федерации от 31 марта 2022 г. № 547 (дей-
ствует до 1 сентября 2028 г.) (далее - Поло-
жение о лицензировании фармацевтической 
деятельности);
пункт 4 Правил хранения лекарственных 
средств

4

Имеется ли у соискателя лицензии/
лицензиата производственный 
объект или объекты (помещения, 
здания, сооружения) по месту 
осуществления деятельности, 
принадлежащие: подпункт «а» пункта 4,

подпункт «а» пункта 6 Положения о лицен-
зировании фармацевтической деятельностина праве собственности?

на ином законном основании, пред-
усматривающем право владения и 
право пользования?

5

Все помещения субъекта розничной 
торговли:

пункт 18 Правил надлежащей аптечной 
практики

расположены в здании (строении) и 
функционально объединены?

изолированы от других организа-
ций и обеспечивают отсутствие
несанкционированного доступа 
посторонних лиц в помещения?

6

Обеспечена ли защита поступаю-
щих лекарственных средств при 
проведении погрузочно-разгрузоч-
ных работ:

пункт 8 Правил хранения лекарственных 
средствот атмосферных осадков?

от воздействия низких и высоких 
температур?

7
Имеется ли обозначенная зона или 
отдельное помещение для приемки 
лекарственных препаратов?

пункт 20 Правил надлежащей аптечной 
практики

8
Имеется ли обозначенная зона или 
отдельное помещение для хранения 
лекарственных препаратов?

пункт 20 Правил надлежащей аптечной 
практики

9

Имеется ли обозначенная зона или 
отдельное помещение для роз-
ничной торговли лекарственными 
препаратами?

подпункт «а» пункта 20 Правил надлежащей 
аптечной практики

10

Обеспечено ли отсутствие доступа 
покупателей к лекарственным пре-
паратам, отпускаемым по рецепту 
на лекарственный препарат?

пункт 21 Правил хранения лекарственных 
средств

11 Имеется ли помещение для изготов-
ления лекарственных препаратов?

подпункт «в» пункта 20 Правил надлежащей 
аптечной практики

12
Имеется ли обозначенная зона или 
отдельное помещение для отпуска 
лекарственных препаратов?

подпункт «б» пункта 20 Правил надлежа-
щей аптечной практики

13

Имеется ли обозначенная зона 
или отдельное помещение для 
административно-бытовых целей 
(для раздельного хранения одежды, 
приема пищи, санузла):

подпункт «г» пункта 20 Правил надлежащей 
аптечной практикина праве собственности?

принадлежащие на ином законном 
основании, предусматривающем 
право владения и/или право поль-
зования?

14

Имеется ли обозначенная зона или 
отдельное помещение для каран-
тинного хранения лекарственных 
средств (отдельно, с ограничением 
доступа в соответствующем закры-
том помещении и (или) зоне или 
запирающемся шкафу)?

подпункт «д» пункта 9 Правил хранения 
лекарственных средств



2 
22 ЯНВАРЯ 2026 Г.•ЧЕТВЕРГ•№ 4 (2344)

ОФИЦИАЛЬНО ОФИЦИАЛЬНО

15

Имеется ли обозначенная зона или 
отдельное помещение (отдельно, с 
ограничением доступа в соответ-
ствующем закрытом помещении 
и (или) зоне или запирающемся 
шкафу) для хранения лекарствен-
ных препаратов:

подпункт «г» пункта 9 Правил хранения 
лекарственных средств

фальсифицированных, недоброка-
чественных, контрафактных?

в отношении которых в системе 
мониторинга движения лекарствен-
ных препаратов для медицинского 
применения отсутствуют сведения 
о нанесении средств идентифи-
кации и (или) сведения о вводе в 
гражданский оборот?

в отношении которых осуществлена 
блокировка внесения в систему 
мониторинга движения лекарствен-
ных препаратов для медицинского 
применения сведений о вводе в 
гражданский оборот, об обороте 
или о прекращении оборота?

применение которых приостановле-
но по решению уполномоченного 
федерального органа исполнитель-
ной власти?

срок годности которых истек?

в отношении которых не соблюдены 
требования к характеристике сред-
ства идентификации, порядку его 
нанесения и требования к структуре 
и формату информации, которую 
содержит средство идентификации?

гражданский оборот которых 
прекращен?

16
Определен ли руководителем 
порядок доступа работников в 
помещения и зоны?

пункт 21 Правил надлежащей аптечной 
практики

17

Оснащены ли помещения субъекта 
обращения лекарственных средств:

подпункты «а», «в», «г», «з» пункта 11 Пра-
вил хранения лекарственных средств

системой кондиционирования?

охранной сигнализацией?

пожарной сигнализацией?

системой контроля доступа?

автоматизированной системой 
хранения, учета лекарственных 
средств?

18

Оснащены ли помещения субъекта 
обращения лекарственных средств:

пункт 23 Правил надлежащей аптечной 
практики

системой отопления?

естественной вентиляцией или
приточно-вытяжной
вентиляцией?

19

Имеется ли у соискателя лицен-
зии/лицензиата необходимое 
оборудование, принадлежащее на 
праве собственности или на ином 
законном основании, предусматри-
вающем право владения и право 
пользования:

подпункт «а» пункта 4,
подпункт «а» пункта 6 Положения о лицен-
зировании фармацевтической деятельности;

пункты 24, 25 Правил надлежащей аптечной 
практики;

подпункты «б», «д», «е», «ж» пункта 11 
Правил хранения лекарственных средств

холодильные камеры и (или) холо-
дильники?

средства измерений для регистра-
ции температуры и относительной 
влажности воздуха либо
автоматизированные системы 
круглосуточного мониторинга 
климат-контроля температуры и 
относительной влажности воздуха?

стеллажи, шкафы, поддоны, подто-
варники?

погрузочно-разгрузочные средства?

20

Имеется ли у соискателя лицен-
зии/лицензиата необходимое 
оборудование, принадлежащее на 
праве собственности или на ином 
законном основании, предусматри-
вающем право владения и право 
пользования:

подпункт «а» пункта 4,
подпункт «а» пункта 6 Положения о лицен-
зировании фармацевтической деятельности;

пункты 24, 25 Правил надлежащей аптечной 
практики

техническое и программное 
оборудование (в том числе для ком-
плексной автоматизации системы 
хранения, учета лекарственных 
средств, торговой деятельности)?

кассовая техника (в том числе с 
учетом мониторинга движения 
лекарственных препаратов)?

оборудование, необходимое для 
изготовления лекарственных 
препаратов, контроля качества 
изготовленных лекарственных 
препаратов?

21

Имеется ли у соискателя лицензии/
лицензиата принадлежащие на 
праве собственности или на ином 
законном основании, предусматри-
вающем право владения и право 
пользования, в торговом помеще-
нии и (или) зоне витрины, стеллажи 
(гондолы)?

подпункт «а» пункта 4,
подпункт «а» пункта 6 Положения о лицен-
зировании фармацевтической деятельности;

пункты 24, 25 Правил надлежащей аптечной 
практики;

22

Имеются ли у соискателя лицензии/
лицензиата принадлежащие на 
праве собственности или на ином 
законном основании, предусматри-
вающем право владения и право 
пользования, сейфы, металлические 
шкафы, деревянные шкафы или 
отдельные помещения, опечатыва-
емые или пломбируемые в конце 
рабочего дня, для хранения лекар-
ственных средств, подлежащих 
предметно-количественному учету 
в соответствии с разделами II-IV 
Перечня лекарственных средств для 
медицинского применения, подле-
жащих предметно-количественному 
учету, утвержденного приказом 
Министерства здравоохранения 
Российской Федерации от 1 сен-
тября 2023 г. № 459н (зарегистри-
рован Министерством юстиции 
Российской Федерации 2 октября 
2010 г., регистрационный № 75422; 
действует до 1 сентября 2030 г.)?

подпункт «а» пункта 4, подпункт «а» 
пункта 6 Положения о лицензировании 
фармацевтической деятельности;
пункты 24, 25 Правил надлежащей аптечной 
практики;

пункт 27 Правил хранения лекарственных 
средств

23

Имеются ли у субъекта розничной 
торговли технические паспорта (ин-
струкции, руководства) к используе-
мому оборудованию?

пункт 26 Правил надлежащей аптечной 
практики

24

Прошло ли оборудование (средства 
измерений), используемое для 
контроля или мониторинга условий 
хранения лекарственных средств, 
поверку (калибровку) в порядке, 
установленном законодатель-
ством Российской Федерации об 
обеспечении единства измерений, 
законодательством государств-чле-
нов Евразийского экономического 
союза?

подпункт «д» пункта 11 Правил хранения 
лекарственных средств;

пункт 18 Правил хранения лекарственных 
средств;

пункт 26 Правил надлежащей аптечной 
практики

25

Имеются ли у соискателя лицензии/
лицензиата, осуществляющего 
изготовление лекарственных 
препаратов, несгораемые шкафы 
для хранения фармацевтических 
субстанций, обладающих легко-
воспламеняющимися и горючими 
свойствами, в объеме до 10 кг вне 
помещений для хранения огнеопас-
ных фармацевтических субстанций 
и взрывоопасных лекарственных 
средств?

пункт 32 Правил хранения лекарственных 
средств

26

Имеется ли отдельное помеще-
ние (здание), оборудованное 
несгораемыми поддонами, для 
хранения лекарственного препарата 
с международным непатентован-
ным наименованием «Этанол» в 
количестве свыше 100 кг?

пункт 33 Правил хранения лекарственных 
средств

27

Имеются ли у соискателя лицензии/
лицензиата технические паспорта 
(инструкции, руководства) к ис-
пользуемому оборудованию?

пункт 26 Правил надлежащей аптечной 
практики

28

Обеспечен ли ежедневный, в том 
числе в выходные и праздничные 
дни, контроль за соблюдением 
условий хранения лекарственных 
средств (температуры и относи-
тельной влажности), в том числе 
внутри холодильного оборудования, 
с регистрацией в специальном 
журнале на бумажном носителе или 
в электронном виде с архивацией?

пункт 18 Правил хранения лекарственных 
средств;

подпункты «а», «б» пункта 8 Правил надле-
жащей аптечной практики

29

Проводится ли не реже 1 раза 
в полгода внутренний аудит в 
соответствии с ежегодным планом, 
утверждаемым руководителем 
субъекта розничной торговли?

пункт 42 Правил надлежащей аптечной 
практики

30

Имеются ли у соискателя лицензии/
лицензиата работники, заключив-
шие с ним трудовые договоры, дея-
тельность которых непосредствен-
но связана с розничной торговлей 
лекарственными препаратами для 
медицинского применения, их отпу-
ском, хранением и изготовлением, 
имеющие:

подпункт «к» пункта 4, подпункт «н» 
пункта 6 Положения о лицензировании 
фармацевтической деятельности;

высшее или среднее фармацевтиче-
ское образование?

сертификат специалиста (сви-
детельство об аккредитации 
специалиста)?



3
22 ЯНВАРЯ 2026 Г.•ЧЕТВЕРГ•№ 4 (2344)

ОФИЦИАЛЬНО ОФИЦИАЛЬНО

31

Имеются ли у соискателя лицензии/
лицензиата, имеющего намерение
осуществлять/осуществляющего 
изготовление радиофармацевтиче-
ских лекарственных препаратов, 
работники, заключившие с ним 
трудовые договоры, деятельность 
которых непосредственно связана 
с изготовлением радиофармацевти-
ческих лекарственных препаратов, 
имеющие: подпункт «к» пункта 4, подпункт «н» 

пункта 6 Положения о лицензировании 
фармацевтической деятельностивысшее или среднее фармацевтиче-

ское или медицинское образование?

дополнительное
профессиональное образование в 
области радиохимии, радиационной 
безопасности с учетом особенно-
стей, установленных
законодательством Российской 
Федерации в области обеспечения 
радиационной безопасности?

32

Размещены ли лицензиатом 
в единой государственной 
информационной системе в 
сфере здравоохранения сведения 
о фармацевтической организации 
и работниках, заключивших с ним 
трудовые договоры, деятельность 
которых непосредственно связана 
с розничной торговлей лекарствен-
ными средствами для медицин-
ского применения, их хранением, 
имеющих: для осуществления 
фармацевтической деятельности в 
сфере обращения лекарственных 
средств для медицинского приме-
нения (за исключением обособлен-
ных подразделений медицинских 
организаций) - высшее или среднее 
фармацевтическое образование, 
а также сертификат специалиста 
или пройденную аккредитацию 
специалиста?

подпункт «р» пункта 6 Положения о лицен-
зировании фармацевтической деятельности

33

Имеется ли у медицинской орга-
низации - соискателя лицензии 
(лицензиата) лицензия на осущест-
вление медицинской деятельности?

подпункт «ж» пункта 4, подпункт «г» 
пункта 6 Положения о лицензировании 
фармацевтической деятельности

Установлено соответствие/несоответствие соискателя лицензии/лицензиата лицензионным требовани-
ям, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 31 марта 2022 г. № 547 «Об 
утверждении Положения о лицензировании фармацевтической деятельности»

						      	 	 		
(должностное лицо, проводившее оценку соответствия и		  (подпись)
заполнившего оценочный лист)		
Дата заполнения оценочного листа		

«___» ___________ 20___ г.		
							       ».

ГУБЕРНАТОР ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 1-пг
19.01.2026							       г. Владивосток

Об отмене на территории Приморского края режима повышенной готовности 
для органов управления и сил Приморской территориальной подсистемы единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации  от 30 декабря 2003 года № 794 
«О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», на осно-
вании Устава Приморского края, в соответствии с постановлением Администрации Приморского края от 
16 декабря 2005 года № 282-па «Об утверждении Положения о Приморской территориальной подсистеме 
единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», в связи с уста-
новлением устойчивого  снежного покрова на территории Приморского края постановляю:

1. Отменить на территории Приморского края режим повышенной готовности для органов управления и 
сил Приморской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликви-
дации чрезвычайных ситуаций.

2. Признать утратившим силу постановление Губернатора Приморского края от 10 октября 2025 года 
№ 78-пг «О введении режима повышенной готовности для органов управления и сил Приморской терри-
ториальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций».

3. Департаменту информационной политики Приморского края обеспечить официальное опубликование 
настоящего постановления.

Губернатор Приморского края
О.Н. Кожемяко

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 12-пп
19.01.2026							       г. Владивосток

О внесении изменения в постановление Правительства Приморского края 
от 19 декабря 2025 года № 963-пп «О предоставлении из краевого бюджета гранта

 в форме субсидии федеральному государственному бюджетному учреждению культуры 
«Государственный академический Мариинский театр» в целях развития

 и популяризации театрального искусства в Приморском крае»

В соответствии с пунктом 4 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением 
Правительства Российской Федерации от 25 октября 2023 года № 1782 «Об утверждении общих требований 
к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюд-
жетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме суб-
сидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производи-
телям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в 
форме субсидий», на основании Устава Приморского края Правительство Приморского края постановляет:

1. Внести изменение в абзац первый пункта 6 Порядка предоставления из краевого бюджета гранта в 
форме субсидии федеральному государственному бюджетному учреждению культуры «Государственный 

академический Мариинский театр» в целях развития и популяризации театрального искусства в Примор-
ском крае, утвержденного постановлением Правительства Приморского края от 19 декабря 2025 года № 
963-пп «О предоставлении из краевого бюджета гранта в форме субсидии федеральному государственному 
бюджетному учреждению культуры «Государственный академический Мариинский театр» в целях разви-
тия и популяризации театрального искусства в Приморском крае», изложив его следующей редакции:

«6. Для получения гранта организация в течение 10 рабочих дней с даты размещения министерством в 
ГИИС «Электронный бюджет» сведений о гранте представляет посредством ГИИС «Электронный бюджет» 
в министерство в соответствии с пунктом 7 настоящего Порядка заявление и следующие прилагаемые к 
нему документы:».

2. Департаменту информационной политики Приморского края обеспечить официальное опубликование 
настоящего постановления.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяет 
свое действие на правоотношения, возникшие с 25 декабря 2025 года.

Первый вице-губернатор Приморского края –
Председатель Правительства Приморского края 

В.Г. Щербина

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 13-пп
19.01.2026 							       г. Владивосток 

О внесении изменений в постановление Правительства Приморского края
 от 19 августа 2024 года № 586-пп «Об утверждении Перечня проектов документов 

в области охраны окружающей среды и природопользования, утверждаемых органами 
государственной власти Приморского края, являющихся объектами государственной 

экологической экспертизы регионального уровня»

В соответствии с федеральными законами от 23 ноября 1995 года № 174-ФЗ «Об экологической экспер-
тизе», от 24 апреля 1995 года № 52-ФЗ «О животном мире», на основании Устава Приморского края Прави-
тельство Приморского края постановляет:

1. Внести в постановление Правительства Приморского края от 19 августа 2024 года № 586-пп «Об 
утверждении Перечня проектов документов в области охраны окружающей среды и природопользования, 
утверждаемых органами государственной власти Приморского края, являющихся объектами государствен-
ной экологической экспертизы регионального уровня» (далее – постановление) следующие изменения:

заменить в пункте 1 постановления слова «приморского края» словами «Приморского края»;
изложить Перечень проектов документов в области охраны окружающей среды и природопользования, 

утверждаемых органами государственной власти Приморского края, являющихся объектами государствен-
ной экологической экспертизы регионального уровня, утвержденный постановлением, в новой редакции 
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Департаменту информационной политики Приморского края обеспечить официальное опубликование 
настоящего постановления.

Первый вице-губернатор Приморского края – 
Председатель Правительства Приморского края 

В.Г. Щербина

	 Приложение
к постановлению 

Правительства Приморского края
от 19.01.2026 № 13-пп

ПЕРЕЧЕНЬ
проектов документов в области охраны окружающей среды и природопользования, 
утверждаемых органами государственной власти Приморского края, являющихся 

объектами государственной экологической экспертизы регионального уровня

Проекты лимитов и квот добычи охотничьих ресурсов на территории Приморского края, за исключением 
особо охраняемых природных территорий федерального значения (включая материалы, обосновывающие 
лимиты и квоты добычи охотничьих ресурсов на территории Приморского края, за исключением особо 
охраняемых природных территорий федерального значения).

Проекты документов, обосновывающих проведение работ по акклиматизации или гибридизации объ-
ектов животного мира на территории Приморского края, за исключением особо охраняемых природных 
территорий федерального значения.

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 14-пп
19.01.2026							        г. Владивосток

О внесении изменений в постановление Администрации Приморского края 
от 18 декабря 2015 года № 492-па «Об утверждении Порядка предоставления субсидий 
юридическим лицам (за исключением субсидий государственным и муниципальным 

учреждениям), индивидуальным предпринимателям на возмещение затрат
 и (или) недополученных доходов, возникающих при предоставлении ими льгот
 по оплате физкультурно-оздоровительных услуг населению Приморского края»

 
На основании Устава Приморского края Правительство Приморского края постановляет:
1. Внести в постановление Администрации Приморского края от18 декабря 2015 года № 492-па «Об 

утверждении Порядка предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государ-
ственным и муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям на возмещение затрат и 
(или) недополученных доходов, возникающих при предоставлении ими льгот по оплате физкультурно-оз-
доровительных услуг населению Приморского края» (в редакции постановлений Администрации Примор-
ского края от 4 апреля 2016 года № 127-па, от 5 июля 2016 года № 303-па, от 24 января 2017 года № 14-па, 
постановлений Правительства Приморского края от 16 марта 2020 года № 212-пп, от 13 июля 2021 года № 
437-пп, от 24 августа 2023 года № 595-пп, от 14 ноября 2023 года № 789-пп, от 19 декабря 2023 года № 901-
пп, от 9 августа 2024 года № 575-пп, от18 декабря 2024 года № 872-пп, от 12 февраля 2025 года № 106-пп, 
от 10 апреля 2025 года № 324-пп) (далее - постановление) следующие изменения:

1.1. Заменить в констатирующей части постановления слова«Об утверждении общих требований к нор-
мативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из краевого 
бюджета субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме 
субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - произво-
дителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов 
в форме субсидий» словами «Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муници-
пальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, 
местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуаль-
ным предпринимателям, физическим лицам и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том 
числе грантов в форме субсидий»;

1.2. В Порядке предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государствен-
ным и муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям на возмещение затрат и (или) 
недополученных доходов, возникающих при предоставлении ими льгот по оплате физкультурно-оздорови-
тельных услуг населению Приморского края, утвержденном постановлением:

в пункте 6:
изложить абзац первый в следующей редакции:
«6. Критериями отбора для получения субсидии являются:»;
изложить абзац шестой в следующей редакции:

http://internet.garant.ru/document/redirect/70120008/0


4 
22 ЯНВАРЯ 2026 Г.•ЧЕТВЕРГ•№ 4 (2344)

ОФИЦИАЛЬНО ОФИЦИАЛЬНО
«осуществление на территории Приморского края в течение не менее одного года участником отбора 

деятельности в области физической культуры и спорта в качестве основного вида деятельности или осу-
ществление участником отбора, реализующим дополнительные образовательные программы спортивной 
подготовки, деятельности в области физической культуры и спорта в качестве дополнительного вида дея-
тельности.»;

изложить пункт 7 в следующей редакции:
«7. Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в 

информационно-телекоммуникационнойсети Интернет (далее - единый портал) (в разделе единого порта-
ла) в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации, в течение10 рабочих дней 
со дня, следующего за днем доведения бюджетных ассигнований на предоставление субсидии до мини-
стерства.»;

исключить в пункте 20 слова «расчетные или корреспондентские».
2. Департаменту информационной политики Приморского края обеспечить официальное опубликование 

настоящего постановления.
Первый вице-губернатор Приморского края -

Председатель Правительства Приморского края
В.Г. Щербина

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 15-пп
20.01.2026							        г. Владивосток 

О внесении изменений в постановление Правительства Приморского края
от 28 марта 2023 года № 205-пп «Об установлении перечня медицинских организаций, 

уполномоченных на проведение медицинского освидетельствования иностранных 
граждан и лиц без гражданства на территории Приморского края, и признании 

утратившими силу некоторых постановлений Администрации Приморского края, 
Правительства Приморского края»

 
На основании Устава Приморского края Правительство Приморского края постановляет:
1. Внести в постановление Правительства Приморского края от 28 марта 2023 года № 205-пп «Об уста-

новлении перечня медицинских организаций, уполномоченных на проведение медицинского освидетель-
ствования иностранных граждан и лиц без гражданства на территории Приморского края, и признании 
утратившими силу некоторых постановлений Администрации Приморского края, Правительства Примор-
ского края» (в редакции постановлений Правительства Приморского края от 29 мая 2023 года № 355-пп, 
от 26 июня 2023 года № 427-пп, от 26 сентября 2023 года № 660-пп, от 15 января 2024 года № 9-пп, от 16 
апреля 2024 года № 248-пп, от 18 июня 2024 года № 424-пп, от 10 октября 2024 года № 690-пп, от 6 февраля 
2025 года № 83-пп, от 16 апреля 2025 года № 342-пп, от 28 июля 2025 года № 621-пп, от 13 ноября 2025 года 
№ 832-пп) (далее - постановление) следующие изменения:

1.1. Дополнить пункт 1 постановления после слов «медицинскими организациями» словами «и иными 
организациями, осуществляющими медицинскую деятельность»;

1.2. Дополнить приложение к постановлению пунктом 39 следующего содержания:
«

39.
Федеральное государственное автономное образовательное уч-
реждение высшего образования «Дальневосточный федеральный 
университет»

+ - + + - + + + + + +

».
2. Департаменту информационной политики Приморского края обеспечить официальное опубликование 

настоящего постановления.
Первый вице-губернатор Приморского края -

Председатель Правительства Приморского края 
В.Г. Щербина

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 10-пп
15.01.2026 							       г. Владивосток 

Об установлении зон санитарной охраны для водозаборной скважины № 14517, 
расположенной на Днепровском участке добычи пресных подземных вод 

в г. Владивостоке Приморского края

В соответствии с Федеральным законом от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологи-
ческом благополучии населения», на основании санитарно-эпидемиологического заключения Управления 
Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по При-
морскому краю от 30 июня 2008 года № 25.ПЦ.01.744.Т.001399.06.08 Правительство Приморского края 
постановляет:

1. Установить зоны санитарной охраны для водозаборной скважины № 14517, расположенной на Дне-
провском участке добычи пресных подземных вод в г. Владивостоке Приморского края.

2. Утвердить прилагаемые:
границы зон санитарной охраны для водозаборной скважины № 14517, расположенной на Днепровском 

участке добычи пресных подземных вод в г. Владивостоке Приморского края;
режимы зон санитарной охраны для водозаборной скважины № 14517, расположенной на Днепровском 

участке добычи пресных подземных вод в г. Владивостоке Приморского края.
3. Министерству лесного хозяйства, охраны окружающей среды, животного мира и природных ресурсов 

Приморского края обеспечить направление в орган, осуществляющий государственный кадастровый учет 
и государственную регистрацию прав, документов (содержащихся в них сведений) для внесения в Единый 
государственный реестр недвижимости сведений об установлении границы зоны с особыми условиями 
использования территории «Зона санитарной охраны для водозаборной скважины № 14517, расположенной 
на Днепровском участке добычи пресных подземных вод в г. Владивостоке Приморского края».

4. Департаменту информационной политики Приморского края обеспечить официальное опубликование 
настоящего постановления.

Первый вице-губернатор Приморского края -
Председатель Правительства Приморского края

В.Г. Щербина

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением

Правительства Приморского края
от 15.01.2026 № 10-пп

ГРАНИЦЫ ЗОН САНИТАРНОЙ ОХРАНЫ
для водозаборной скважины № 14517, расположенной на Днепровском участке добычи 

пресных подземных вод в г. Владивостоке Приморского края

ОПИСАНИЕ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ 

для водозаборной скважины № 14517, расположенной на Днепровском участке добычи 
пресных подземных вод в г. Владивостоке Приморского края

I пояс зоны санитарной охраны

Раздел 1

Сведения об объекте

N п/п Характеристики объекта Описание характеристик

1 2 3

1 Местоположение объекта Приморский край, г. Владивосток

2 Площадь объекта +/- величина погрешности определения площади (Р 
+/- Дельта Р) 1174 м² ± 12 м²

3 Иные характеристики объекта -

 
Раздел 2

Сведения о местоположении границ объекта

1. Система координат МСК-25, зона 1

2. Сведения о характерных точках границ объекта

Обозначение 
характерных 
точек части 
границы

Координаты, м

Метод определения 
координат характерной 
точки

Средняя 
квадратическая 
погрешность 
положения 
характерной точки 
(Mt), м

Описание 
обозначения точки 
на местности (при 
наличии)X Y

1 2 3 4 5 6

1 363991.52 1399471.60 Аналитический метод 0.1 –

2 363971.83 1399490.07 Аналитический метод 0.1 –

3 363959.11 1399489.66 Аналитический метод 0.1 –

4 363946.79 1399476.53 Аналитический метод 0.1 –

5 363947.20 1399463.81 Аналитический метод 0.1

6 363960.33 1399451.50 Аналитический метод 0.1

7 363973.05 1399451.91 Аналитический метод 0.1

1 363991.52 1399471.60 Аналитический метод 0.1 –

  3. Сведения о характерных точках части (частей) границы объекта

Обозначение 
характерных 
точек части 
границы

Координаты, м

Метод определения 
координат характерной 
точки

Средняя 
квадратическая 
погрешность 
положения 
характерной точки 
(Mt), м

Описание 
обозначения точки 
на местности (при 
наличии)X Y

1 2 3 4 5 6

- - - - - -

Раздел 3

Сведения о местоположении измененных (уточненных) границ объекта

1. Система координат

2. Сведения о характерных точках границ объекта

Обозначение характер-
ных точек границ

Существующие 
координаты, м

Измененные 
(уточненные) 
координаты, м

Метод 
определения 
координат 
характерной 
точки

Средняя квадратическая 
погрешность положения 
характерной точки 
(Mt), м

Описание обозна-
чения точки на 
местности (при 
наличии)X Y X Y

1 2 3 4 5 6 7 8

- - - - - - - -

3. Сведения о характерных точках части (частей) границы объекта

Часть N ...



5
22 ЯНВАРЯ 2026 Г.•ЧЕТВЕРГ•№ 4 (2344)

ОФИЦИАЛЬНО ОФИЦИАЛЬНО
II пояс зоны санитарной охраны
 
Раздел 1

Сведения об объекте

N  п/п Характеристики объекта Описание характеристик

1 2 3

1 Местоположение объекта Приморский край,
г. Владивосток

2 Площадь объекта +/- величина погрешности определения площади (Р +/- Дельта Р) 1321 м² ± 13 м²

3 Иные характеристики объекта -

Раздел 2

Сведения о местоположении границ объекта

1. Система координат МСК-25, зона 1

2. Сведения о характерных точках границ объекта

Обозначение 
характерных 
точек части 
границы

Координаты, м
Метод определения 
координат характерной 
точки

Средняя квадратическая 
погрешность положения 
характерной точки 
(Mt), м

Описание 
обозначения 
точки на 
местности (при 
наличии)

X Y

1 2 3 4 5 6

1 363991.52 1399471.60 Аналитический метод 0.1 –

2 363969.64 1399492.12 Аналитический метод 0.1 –

3 363956.92 1399491.72 Аналитический метод 0.1 –

4 363943.92 1399477.86 Аналитический метод 0.1 –

5 363944.33 1399465.14 Аналитический метод 0.1 –

6 363959.65 1399450.77 Аналитический метод 0.1 –

7 363972.37 1399451.18 Аналитический метод 0.1 –

1 363991.52 1399471.60 Аналитический метод 0.1 –

3. Сведения о характерных точках части (частей) границы объекта

Обозначение ха-
рактерных точек 
части границы

Координаты, м Метод определения 
координат характерной 
точки

Средняя квадратическая 
погрешность положения 
характерной точки (Mt), м

Описание обо-
значения точки 
на местности 
(при наличии)

X Y

1 2 3 4 5 6

- - - - - -

Раздел 3

Сведения о местоположении измененных (уточненных) границ объекта

1. Система координат

2. Сведения о характерных точках границ объекта

Обозначение характер-
ных точек границ

Существующие 
координаты, м

Измененные (уточ-
ненные) координа-
ты, м

Метод 
определения 
координат 
характерной 
точки

Средняя квадра-
тическая погреш-
ность положения 
характерной точки 
(Mt), м

Описание обо-
значения точки 
на местности 
(при наличии)X Y X Y

1 2 3 4 5 6 7 8

- - - - - - - -

3. Сведения о характерных точках части (частей) границы объекта

Часть N ...

III пояс зоны санитарной охраны
 
Раздел 1

Сведения об объекте

N п/п Характеристики объекта Описание характеристик

1 2 3

1 Местоположение объекта Приморский край,
г. Владивосток

2 Площадь объекта +/- величина погрешности определения площади
 (Р +/- Дельта Р) 31416 м² ± 62 м²

3 Иные характеристики объекта -

Раздел 2

Сведения о местоположении границ объекта

1. Система координат МСК-25, зона 1

2. Сведения о характерных точках границ объекта

Обозначение ха-
рактерных точек 
границ

Координаты, м Метод определения 
координат характерной 
точки

Средняя квадратиче-
ская погрешность по-
ложения характерной 
точки (Mt), м

Описание обозначе-
ния точки на местно-
сти (при наличии)X Y

1 2 3 4 5 6

1 364017.33 1399483.05 Аналитический метод 0.1 –

2 364016.24 1399516.97 Аналитический метод 0.1 –

3 363879.10 1399645.57 Аналитический метод 0.1 –

4 363845.18 1399644.48 Аналитический метод 0.1 –

5 363783.62 1399578.83 Аналитический метод 0.1 –

6 363784.71 1399544.90 Аналитический метод 0.1 –

7 363921.85 1399416.30 Аналитический метод 0.1 –

8 363955.77 1399417.39 Аналитический метод 0.1 –

1 364017.33 1399483.05 Аналитический метод 0.1 –

3. Сведения о характерных точках части (частей) границы объекта

Обозначение ха-
рактерных точек 
части границы

Координаты, м Метод определения 
координат характерной 
точки

Средняя квадратиче-
ская погрешность по-
ложения характерной 
точки (Mt), м

Описание обозначе-
ния точки на местно-
сти (при наличии)X Y

1 2 3 4 5 6

- - - - - -

Раздел 3
Сведения о местоположении измененных (уточненных) границ объекта

1. Система координат

2. Сведения о характерных точках границ объекта

Обозначение 
характерных 
точек границ

Существующие 
координаты, м

Измененные (уточ-
ненные) координа-
ты, м

Метод 
определения 
координат 
характерной 
точки

Средняя квадра-
тическая погреш-
ность положения 
характерной 
точки (Mt), м

Описание обо-
значения точки 
на местности 
(при наличии)

X Y X Y

1 2 3 4 5 6 7 8

- - - - - - - -

3. Сведения о характерных точках части (частей) границы объекта

Часть N ...



6 
22 ЯНВАРЯ 2026 Г.•ЧЕТВЕРГ•№ 4 (2344)

ОФИЦИАЛЬНО ОФИЦИАЛЬНО
УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением

Правительства Приморского края
от 15.01.2026 № 10-пп

РЕЖИМЫ ЗОН САНИТАРНОЙ ОХРАНЫ 
для водозаборной скважины № 14517, расположенной на Днепровском участке добычи 

пресных подземных вод в г. Владивостоке Приморского края

1. Режим и правила хозяйственного использования территории поясов зон санитарной охраны
 Существующая водозаборная скважина № 14517 расположена на Днепровском участке добычи прес-

ных подземных вод, на северном склоне сопки Холодильник, на территории предприятия ООО «Водопад» 
в г. Владивостоке Приморского края и предназначена для питьевых и хозяйственно-бытовых целей ООО 
«Водопад».

При эксплуатации водозаборной скважины № 14517 предусматривается обязательное выполнение ниже-
приведенных водоохранных мероприятий.

 Состав их определен применительно к конкретным природным условиям и существующей санитарной 
обстановке территории зон санитарной охраны (далее - ЗСО) трех поясов в соответствии с Санитарными 
правилами и нормами «Зоны санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов питьевого 
назначения. СанПиН 2.1.4.1110-02» (далее - СанПиН 2.1.4.1110-02).

 Перечень основных водоохранных мероприятий разработан с учетом современного и перспективного 
хозяйственного использования территории вокруг водозаборной скважины.

 Целью мероприятий является максимальное снижение вероятности микробного и химического загряз-
нения воды источника водоснабжения, что позволит при современной технологии обработки обеспечить 
получение воды питьевого качества.

 Мероприятия предусматриваются для I, II, III поясов ЗСО в соответствии с их назначением. 
 Вокруг источника водоснабжения запрещается такое использование территории, которое может вызвать 

качественное или количественное ухудшение извлекаемой воды.
 В соответствии с п. 1.15 СанПиН 2.1.4.1110-02 санитарные мероприятия должны выполняться:
 а) в пределах I пояса ЗСО – органами коммунального хозяйства или другими владельцами водопроводов;
 б) в пределах II и III поясов ЗСО - владельцами объектов, оказывающих (или могущих оказать) отрица-

тельное влияние на качество воды источников водоснабжения.
 Государственный санитарно-эпидемиологический надзор на территории ЗСО осуществляется органами 

и учреждениями государственной санитарно-эпидемиологической службы Российской Федерации путем 
разработки и контроля за проведением гигиенических и противоэпидемиологических мероприятий, согла-
сования водоохранных мероприятий и контроля качества воды источника (СанПиН 2.1.4.1110-02, п.1.16).

2. Перечень водоохранных мероприятий на территории зон санитарной охраны водозабора

№ 
п/п

Ссылка 
на пункт 
СанПиН 
2.1.4.1110-02

Мероприятия по предотвращению загрязнения

2.1. Мероприятия по Первому поясу зоны санитарной охраны

1 3.2.1.1.      Территорию первого пояса ЗСО спланировать для отвода поверхностного стока за ее пределы, 
озеленить, оградить. Дорожки к сооружениям сделать из твердого покрытия.

2 3.2.1.2.

Не допускать: посадку высокоствольных деревьев, всех видов строительства, не имеющих непо-
средственного отношения к эксплуатации, реконструкции и
 расширению водопроводных сооружений, в т.ч. прокладку трубопроводов различного назначения, 
размещение жилых и хозяйственно-бытовых зданий, проживание людей, применение ядохимикатов 
и удобрений.

3 3.2.1.3.
Здания оборудовать канализацией с отведением сточных вод в ближайшую систему бытовой или 
производственной канализации или на местные станции очистных сооружений, расположенные за 
пределами первого пояса ЗСО с учетом санитарного режима на территории второго пояса.

4 3.2.1.4.

Водопроводные сооружения, расположенные в первом поясе зоны санитарной охраны, оборудовать 
с учетом предотвращения возможности загрязнения питьевой
 воды через оголовки и устья скважин, люки и  переливные трубы резервуаров и устройства залив-
ки насосов.

5 3.2.1.5.
Водозабор оборудовать аппаратурой для систематического контроля соответствия фактического 
дебита при эксплуатации водопровода проектной производительности, предусмотренной при его 
проектировании и обосновании границ ЗСО.

2.2. МЕРОПРИЯТИЯ ПО ВТОРОМУ И ТРЕТЬЕМУ ПОЯСАМ

6 3.2.2.1.
Выявлять, тампонировать или восстанавливать все старые, бездействующие, дефектные или непра-
вильно эксплуатируемые скважины, представляющие опасность в части возможности загрязнения 
водоносных горизонтов.

7 3.2.2.2.
Бурение новых скважин и новое строительство, связанное с нарушением почвенного покрова, 
производить при обязательном согласовании с центром государственного санитарно-эпидемиоло-
гического надзора.

8 3.2.2.3. Запрещать закачку отработанных вод в подземные горизонты, подземное складирование твердых 
отходов и разработки недр земли.

9 3.2.2.4.

Запрещать размещение складов горюче-смазочных материалов, ядохимикатов и минеральных удо-
брений, накопителей промстоков, шламохранилищ и других объектов, обусловливающих опасность 
химического загрязнения подземных вод.
Размещать такие объекты допускается в пределах третьего пояса ЗСО только при использовании 
защищенных подземных вод, при условии выполнения специальных мероприятий по защите 
водоносного горизонта от загрязнения при наличии санитарно-эпидемиологического заключения 
центра государственного санитарно-эпидемиологического надзора, выданного с учетом заключения 
органов геологического контроля.

10 3.2.2.5.
Своевременно выполнять необходимые мероприятия по санитарной охране поверхностных вод, 
имеющих непосредственную гидрологическую связь с используемым водоносным горизонтом, в 
соответствии с гигиеническими требованиями к охране поверхностных вод.

2.3. Мероприятия по второму поясу зоны санитарной охраны (дополнительно)

11 3.2.3.1.

Не допускать:
• размещать кладбища, скотомогильники, поля ассенизации, поля фильтрации, навозохранилищ, 
силосных траншей,
животноводческих и птицеводческих предприятий и других объектов, обусловливающих опасность 
микробного загрязнения подземных вод;
• применять удобрения и ядохимикаты;
• рубку леса главного пользования и реконструкции.

12 3.2.3.2.
Выполнять мероприятия по санитарному благоустройству территории населенных пунктов и дру-
гих объектов (оборудование канализацией, устройство водонепроницаемых выгребов, организация 
отвода поверхностного стока и др.).

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 17-пп
21.01.2026 							       г. Владивосток 

О внесении изменений в постановление Правительства Приморского края 
от 16 января 2023 года № 9-пп «Об утверждении Правил предоставления межбюджетных 

трансфертов бюджету территориального фонда обязательного медицинского 
страхования Приморского края на дополнительное финансовое обеспечение реализации 
территориальной программы обязательного медицинского страхования в части базовой 

программы обязательного медицинского страхования»

На основании Устава Приморского края Правительство Приморского края постановляет:
1. Внести в постановление Правительства Приморского края от 16 января 2023 года № 9-пп «Об утверж-

дении Правил предоставления межбюджетных трансфертов бюджету территориального фонда обязатель-
ного медицинского страхования Приморского края на дополнительное финансовое обеспечение реализации 
территориальной программы обязательного медицинского страхования в части базовой программы обяза-
тельного медицинского страхования» (в редакции постановлений Правительства Приморского края от 15 
января 2024 года № 7-пп, от 21 января 2025 года № 26-пп) (далее — постановление) следующие изменения:

1.1. Дополнить наименование, пункт 1 постановления после слова «предоставления» словом «иных»;
1.2. Заменить в констатирующей части постановления слова «от 19 декабря 2024 года № 692-КЗ «О крае-

вом бюджете на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» словами «от 17 декабря 2025 года № 930-КЗ 
«О краевом бюджете на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов»;

1.3 В Правилах предоставления межбюджетных трансфертов бюджету территориального фонда обяза-
тельного медицинского страхования Приморского края на дополнительное финансовое обеспечение реали-
зации территориальной программы обязательного медицинского страхования в части базовой программы 
обязательного медицинского страхования, утвержденных постановлением (далее — Правила):

дополнить наименование Правил после слова «предоставления» словом «иных»;
изложить пункт 1 Правил в следующей редакции:
 «1. Настоящие Правила определяют размер и цели предоставления иных межбюджетных трансфертов из 

краевого бюджета бюджету территориального фонда обязательного медицинского страхования Приморско-
го края на дополнительное финансовое обеспечение реализации территориальной программы обязательно-
го медицинского страхования в части базовой программы обязательного медицинского страхования (далее 
- межбюджетные трансферты), порядок уплаты, а также порядок возврата межбюджетных трансфертов в 
случае нарушения целей и порядка их предоставления.»;

изложить приложение к Правилам в новой редакции согласно приложению к настоящему постановле-
нию. 

2. Департаменту информационной политики Приморского края обеспечить официальное опубликование 
настоящего постановления.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяет 
свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2026 года.

Первый вице-губернатор Приморского края -
Председатель Правительства Приморского края

В.Г. Щербина

 Приложение
 к постановлению 

 Правительства Приморского края 
 21.01.2026 № 17-пп

«Форма 	  Приложение
к Правилам предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджету территориального фонда 

обязательного медицинского страхования Приморского края на дополнительное финансовое обеспечение 
реализации территориальной программы обязательного медицинского страхования в части базовой 

программы обязательного медицинского страхования

ОТЧЕТ
об использовании иных межбюджетных трансфертов территориальным фондом 

обязательного медицинского страхования Приморского края по состоянию 
на ________ 20__ года

Периодичность: ежемесячно до 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом, за декабрь - до 25 
января очередного финансового года.

Единица измерения: руб. (с точностью до второго знака после запятой).

Таблица 1

№ 
п/п

Наименование показателя Остаток 
средств 
на начало 
года

Предусмотрено 
в бюджете ГУ 
ТФОМС Примор-
ского края на 20__

Поступило в ГУ 
ТФОМС Примор-
ского края средств 
с начала года

Израсходовано 
ГУ ТФОМС 
Приморского края 
с начала года

1 2 3 4 5 6
1 Иной межбюджетный трансферт бюджету 

ТФОМС ПК на дополнительное финансо-
вое обеспечение реализации территориаль-
ной программы обязательного медицинско-
го страхования в части базовой программы 
обязательного медицинского страхования



7
22 ЯНВАРЯ 2026 Г.•ЧЕТВЕРГ•№ 4 (2344)

ОФИЦИАЛЬНО ОФИЦИАЛЬНО
Руководитель ГУ ТФОМС ПК _________________	  ______________________
			    (подпись) 		  (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер ГУ ТФОМС ПК ____________	  _______________________
				     (подпись)		  (расшифровка подписи)
(М.П.)

Исполнитель _____________ 	 _____________________
		  (телефон) 		 (подпись) (расшифровка подписи)

«___»_________ 20__ г.

ОТЧЕТ
о расходовании страховыми медицинскими организациями и медицинскими 

организациями иных межбюджетных трансфертов
по состоянию на _________ 20__ года

Периодичность: ежеквартально, в срок не позднее 45 календарных дней, следующих за отчетным перио-
дом, за год - до 15 марта очередного финансового года.

Единица изм.: тыс. рублей.
Таблица 2

Статьи расходов На дополнительное финансовое обеспечение реализации территориаль-
ной программы обязательного медицинского страхования в части базовой 
программы обязательного медицинского страхования

всего (гр.3 + 
гр.4)

в том числе:

медицинскими органи-
зациями

на ведение дела страховыми 
медицинскими организациями

Остаток средств иных межбюджетных транс-
фертов на начало отчетного года

Поступило средств иных межбюджетных 
трансфертов за отчетный период

Израсходовано средств иных межбюджетных 
трансфертов за отчетный период - всего

в том числе:

Оплата труда и начисления на выплаты по 
оплате труда, всего

в том числе:

заработная плата

прочие выплаты

начисления на выплаты по оплате труда

Оплата работ, услуг, всего

в том числе:

услуги связи

транспортные услуги

коммунальные услуги

арендная плата за пользование имуществом

работы, услуги по содержанию имущества

прочие работы, услуги

Социальное обеспечение

Прочие расходы

Увеличение стоимости основных средств, 
всего

в том числе:

медицинского оборудования

медицинского инструментария

прочих основных средств

Увеличение стоимости материальных запасов, 
всего

в том числе:

медикаментов и перевязочных средств

медицинского инструментария

реактивов и химикатов, стекла и химпосуды

горюче-смазочных материалов

мягкого инвентаря

прочих материальных запасов

Остаток средств иных межбюджетных транс-
фертов на конец отчетного периода

Руководитель ГУ ТФОМС ПК _________________	  ______________________
			    (подпись) 		  (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер ГУ ТФОМС ПК ____________	  _______________________
				     (подпись)		  (расшифровка подписи)
(М.П.)

Исполнитель _____________ 	 _____________________
		  (телефон) 		 (подпись) (расшифровка подписи)

«___»_________ 20__ г.	  ».

Земельные участкиЗемельные участки
Сведения обязательны для опубликования согласно Земельному Кодексу Российской Федерации, Закону Приморского края 

от 29.12.2003 № 90-КЗ «О регулировании земельных отношений в Приморском крае»

Информационное сообщение

В соответствии с пунктом 5.1 статьи 10 Федерального закона от 24.07.2002 № 101-ФЗ «Об обороте зе-
мель сельскохозяйственного назначения» и в связи с регистрацией права собственности Чугуевского му-

ниципального округа Приморского края администрация Чугуевского муниципального округа сообщает о 
намерении продать земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения по цене в размере 15 
процентов его кадастровой стоимости:

- площадью 3204013 кв.м с кадастровым номером 25:23:000000:1481, расположенного по адресу: При-
морский край, Чугуевский район, земли совхоза «Самарский», по цене 1445385 (один миллион четыреста 
сорок пять тысяч триста восемьдесят пять) рублей 84 копейки.

Заявки от сельскохозяйственных организаций и крестьянских (фермерских) хозяйств принимаются еже-
дневно с 29 января 2026 года до 29 июля 2026 года с 10 час. 00 мин. до 16 час. 00 мин. (время местное), кроме 
субботы, воскресенья по адресу: 692623, Приморский край, Чугуевский район, с. Чугуевка, ул. 50 лет Октя-
бря, 193 (лично либо почтовым отправлением), либо на адрес электронной почты uizo_chuguevka@mail.ru.

За дополнительной информацией обращаться по телефону: 8(42372)22-3-92.

Кадастровый инженер Курьянов Юрий Викторович, номер регистрации в государственном реестре 
лиц, осуществляющих кадастровую деятельность 3081, почтовый адрес: 690105, г. Владивосток, ул. Рус-
ская 63; контактный телефон (423) 2243092; (42334) 20177; адрес электронной почты: oookozerogv@mail.
ru выполняет кадастровые работы в отношении земельных участков расположенных по адресам: Примор-
ский край, Хасанский район, п. Славянка, ул. Водосточная, д. 2а (кад. № 25:20:210102:85, заказчик ООО 
«Приморский Втормет», г. Владивосток, ул. Авраменко, 2, т. 2285403), с. Безверхово, ул. Октябрьская, 15-1 
(кад. № 25:20:180101:214, заказчик Крупная Н.Г. с. Безверхово, ул. Октябрьская, 15-1, т. 9046212894), с. Без-
верхово, ул. Октябрьская, 15-2 (заказчик Крупная Н.Г. с. Безверхово, ул. Октябрьская, 15-1, т. 9046212894). 
Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границ состоится через 30 дней 
по-сле опубликования данного объявления по адресу: Хасанский район, пгт. Славянка, ул. Ленинская, 
64, 2 этаж, в помещении «Баланс-Плюс». С проектом межевого плана земельного участка можно ознако-
миться по адресу: г. Владивосток ул. Русская 63. Требования о проведении согласования местоположения 
границ земельных участков на местности принимаются с момента опубликования объявления в течение 
15 дней, обоснованные возражения о местоположении границ земельных участков после ознакомления с 
проектом межевого плана принимаются с момента опубликования данного объявления в течение 15 дней 
по адресу: 690105, г. Владивосток, ул. Русская, 63. Смежные земельные участки, с правообладателями ко-
торых требуется согласовать местоположение границ, расположены в кадастровых кварталах 25:20:210102, 
25:20:180101. При проведении согласования местоположения границ при себе иметь документ, удостоверя-
ющий личность, а также документы о правах на земельный уча-сток (часть 12 статьи 39, часть 2 статьи 40 
Федерального закона от 24 июля 2007 г № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности»).

Информация о возможности приобретения земельных участков из земель 
сельскохозяйственного назначения, находящегося в муниципальной собственности

 и выделенного в счет земельных долей Ханкайского муниципального округа

В соответствии с частью 5.1 статьи 10 Федерального закона от 24.07.2002 № 101-ФЗ «Об обороте земель сельско-
хозяйственного назначения», Администрация Ханкайского муниципального округа Приморского края сообщает о 
возможности приобретения в собственность или в аренду земельных участков из земель сельскохозяйственного 
назначения, предназначенных для сельскохозяйственного использования, выделенные в счёт земельных долей и 
находящиеся в муниципальной собственности Ханкайского муниципального округа, сельскохозяйственной орга-
низацией или крестьянским (фермерским) хозяйством, использующими такие земельные участки:

1. кадастровый номер 25:19:030301:1357; площадь 530000 кв.м, местоположение земельного участка в 
границах территории сельскохозяйственного массива ТОО агрофирма «Астраханская»;

При заключении договора купли-продажи земельного участка, цена устанавливается в размере 15% его 
кадастровой стоимости и составляет – 159000 (сто пятьдесят девять тысяч) рублей, 00 коп. 

При заключении договора аренды земельного участка,  арендная плата устанавливается в размере 0,3% 
его кадастровой стоимости и составляет: 3180 (три тысячи сто восемьдесят) рубля, 00 коп.

 2. кадастровый номер 25:19:010301:818; площадь 400000 кв.м, местоположение земельного участка в 
границах территории сельскохозяйственного массива ТОО «Новокачалинское»;

При заключении договора купли-продажи земельного участка, цена устанавливается в размере 15% его 
кадастровой стоимости и составляет – 82200 (восемьдесят две тысячи двести) рублей, 00 коп. 

При заключении договора аренды земельного участка, арендная плата устанавливается в размере 0,3% 
его кадастровой стоимости и составляет: 1644 (одна тысяча шестьсот сорок четыре) рубля, 00 коп.

 3. кадастровый номер 25:19:010301:819; площадь 812000 кв.м, местоположение земельного участка в 
границах территории сельскохозяйственного массива ТОО «Новокачалинское»;

При заключении договора купли-продажи земельного участка, цена устанавливается в размере 15% его 
кадастровой стоимости и составляет – 182700 (сто восемьдесят две тысячи семьсот) рублей, 00 коп. 

При заключении договора аренды земельного участка, арендная плата устанавливается в размере 0,3% 
его кадастровой стоимости и составляет: – 3654 (три тысячи шестьсот пятьдесят четыре) рубля, 00 коп.

 4. кадастровый номер 25:19:030601:651; площадь 125000 кв.м, местоположение земельного участка в 
границах территории сельскохозяйственного массива ТОО «Владимиро-Петровское»;

При заключении договора купли-продажи земельного участка, цена устанавливается в размере 15% его 
кадастровой стоимости и составляет – 37500 (тридцать семь тысяч пятьсот) рублей, 00 коп. 

При заключении договора аренды земельного участка, арендная плата устанавливается в размере 0,3% 
его кадастровой стоимости и составляет: – 750 (семьсот пятьдесят) рублей, 00 коп.

 5. кадастровый номер 25:19:030601:650; площадь 410000 кв.м, местоположение земельного участка в 
границах территории сельскохозяйственного массива ТОО «Владимиро-Петровское»;

При заключении договора купли-продажи земельного участка, цена устанавливается в размере 15% его 
кадастровой стоимости и составляет – 123000 (сто двадцать три тысячи) рублей, 00 коп. 

При заключении договора аренды земельного участка, арендная плата устанавливается в размере 0,3% 
его кадастровой стоимости и составляет: – 2460 (две тысячи четыреста шестьдесят) рублей, 00 коп.

 6. кадастровый номер 25:19:010501:10285; площадь 60000 кв.м, местоположение земельного участка в 
границах территории сельскохозяйственного массива ТОО «Ильинское»;

При заключении договора купли-продажи земельного участка, цена устанавливается в размере 15% его 
кадастровой стоимости и составляет – 18000 (восемнадцать тысяч) рублей, 00 коп. 

При заключении договора аренды земельного участка, арендная плата устанавливается в размере 0,3% 
его кадастровой стоимости и составляет - 360 (триста шестьдесят) рублей, 00 коп.

 7. кадастровый номер 25:19:010501:10283; площадь 230000 кв.м, местоположение земельного участка в 
границах территории сельскохозяйственного массива ТОО «Ильинское»;

При заключении договора купли-продажи земельного участка, цена устанавливается в размере 15% его 
кадастровой стоимости и составляет – 69000 (шестьдесят девять тысяч) рублей, 00 коп. 

При заключении договора аренды земельного участка, арендная плата устанавливается в размере 0,3% 
его кадастровой стоимости и составляет – 1380 (одна тысяча триста восемьдесят) рублей, 00 коп.

 8. кадастровый номер 25:19:010501:10282; площадь 210000 кв.м, местоположение земельного участка в 
границах территории сельскохозяйственного массива ТОО «Ильинское»;

При заключении договора купли-продажи земельного участка, цена устанавливается в размере 15% его 
кадастровой стоимости и составляет – 63000 (шестьдесят три тысячи) рублей, 00 коп. 

При заключении договора аренды земельного участка, арендная плата устанавливается в размере 0,3% 
его кадастровой стоимости и составляет – 1260 (одна тысяча двести шестьдесят) рублей, 00 коп.

 9. кадастровый номер 25:19:010501:10284; площадь 50000 кв.м, местоположение земельного участка в 
границах территории сельскохозяйственного массива ТОО «Ильинское»;

При заключении договора купли-продажи земельного участка, цена устанавливается в размере 15% его 
кадастровой стоимости и составляет – 10275 (десять тысяч двести семьдесят пять) рублей, 00 коп. 

При заключении договора аренды земельного участка, арендная плата устанавливается в размере 0,3% 
его кадастровой стоимости и составляет: – 205 (двести пять) рублей, 50 коп.

 10. кадастровый номер 25:19:010701:955; площадь 1600000 кв.м, местоположение земельного участка в 
границах территории сельскохозяйственного массива ТОО «Авангард»;

При заключении договора купли-продажи земельного участка, цена устанавливается в размере 15% его 
кадастровой стоимости и составляет – 480000 (четыреста восемьдесят тысяч) рублей, 00 коп. 

При заключении договора аренды земельного участка, арендная плата устанавливается в размере 0,3% 
его кадастровой стоимости и составляет – 9600 (девять тысяч шестьсот) рублей, 00 коп.

С заявлением о заключении договора купли-продажи земельного участка или договора аренды необхо-
димо обращаться в Администрацию Ханкайского муниципального округа по адресу: Приморский край, 
Ханкайский район, с. Камень-Рыболов, ул. Кирова, д. 8, отдел градостроительства и земельных отношений, 
телефон для справок: 8(42349) 97-7-11.



8 
22 ЯНВАРЯ 2026 Г.•ЧЕТВЕРГ•№ 4 (2344)

СВО

«Приморская газета: официальное издание органов 
государственной власти Приморского края»
Адрес редакции, издателя:
690016, г. Владивосток, ул. Марины Расковой, 2Б
Главный редактор: Романюк Я. В.
Верстка: Федорова И. В.
Корректор: Люкшина М. И.

Тел. редакции: 8 994 110 37 00
Max, Telegram: 8 994 110 37 00
Email: primgazeta@mail.ru
Учредитель: Правительство Приморского края
(690110, г. Владивосток, ул. Светланская, 22)
Издатель: Краевое государственное бюджетное учреждение 
«Общественное телевидение Приморья»

Выписка о регистрации СМИ от 12.11.2019 ПИ 
№ ТУ25-00639. Выдана Управлением Роскомнадзора
 по Приморскому краю
Тираж номера: 500 экз.
Отпечатано: АО «ИПК «Дальпресс», 
690106 г. Владивосток, Приморский край, пр-кт «Красного 
знамени», д.10, тел. 2450545 (приемная)

Заказ 6185
Время подписания в печать:
по графику: 21.01.2026 г. в 18:00, по факту: 18:00
Газета распространяется бесплатно и по подписке

Подписной индекс – П 2179		  16+

Использование современных 
систем вооружений — важный, но 
далеко не единственный фактор 
успеха на поле боя. Не менее реша-
ющими остаются профессиональ-
ные навыки бойца, его выдержка и 
умение действовать в меняющихся 
условиях. Технологии расширяют 
возможности, но победу по-преж-
нему одерживает человек, умею-
щий ими распоряжаться.

История беспилотных систем на-
чалась в XX веке. Ещё в годы Первой 
мировой войны в Великобритании 
и США проводились испытания   
первых радиоуправляемых аппа-
ратов — так появились предтечи 
современных беспилотников. Эти 
разработки задали направление для 
дальнейшего развития беспилотной 
авиации как средства разведки и по-
ражения целей.

В послевоенное время и в совет-
ской военной доктрине рассматри-
вались беспилотные средства как 
один из способов поднять уровень 
разведки и управления боем. Глав-
ное преимущество автономных или 
дистанционно управляемых плат-
форм — скорость получения дан-
ных: то, на что раньше требовались 
дни или недели (навигация развед-
групп, рекогносцировка, подготов-
ка удара), теперь могло решаться 
в часах и даже минутах благодаря 
воздушной перспективе.

УРОКИ ИСТОРИИ
Классические примеры практиче-

ского использования ранних дронов 
относятся к середине XX века. В 1973 
году, во время арабо-израильской 
войны на Голанах, американские 
целевые/обманные беспилотники и 
их аналоги использовались для ими-
тации целей и вскрытия систем ПВО 
противника, что дало тактическое 
преимущество силам, действовав-
шим против сирийских войск. Эти 
приёмы показали ценность беспи-
лотников в операциях по подавле-
нию и разведке ПВО. 

В США развитие так называемых 
MALE/HALE-беспилотников (сред-
ней и большой продолжительности 
полёта) ускорилось в 1990-е годы: 
предшественником линейки стал 
General Atomics Predator — его пер-
вый полёт состоялся в 1994 году, а 
далее семейство MQ-дронов (вклю-
чая MQ-9 Reaper) превратилось в 
инструмент длительного непрерыв-
ного наблюдения и выдачи целеука-
заний. Это позволило интегрировать 
данные с космическими и наземны-
ми каналами и вести мониторинг в 
реальном времени. 

Ключевым шагом в тактической 
эволюции беспилотной войны стал 
конфликт в Нагорном Карабахе 
2020 года: там широкое примене-
ние ударных и разведывательных 
дронов продемонстрировало новый 
способ сочетания разведки, пора-
жения и огневого взаимодействия —  
связки «БПЛА — корректировка —  

артиллерийский удар». Тактика по-
казала, как мобильные группы в 
сочетании с беспилотниками могут 
быстро размыть оборону и достиг-
нуть оперативных успехов. 

Ещё одна существенная веха — это 
массовое распространение коммер-
ческих квадрокоптеров. С появле-
нием доступных и лёгких платформ 
(в том числе продукции DJI) дроны 
получили повсеместное применение, 
в особенности в ходе специальной 
военной операции: от наблюдения 
и корректировки огня до доставки 
небольших грузов и применения в 
штурмовой тактике на малых глуби-
нах. Их массовое появление корен-
ным образом изменило «сбитость» 
фронта — теперь у каждой стороны 
в распоряжении оказалась подвиж-
ная воздушная разведка, доступная 
не только на стратегическом уровне, 
но и подразделениям на тактическом 
уровне. 

ЭКЗОТИКА СТАЛА НЕОБХОДИМОСТЬЮ
Война всегда ускоряет техноло-

гии, но редко меняет взгляд челове-
ка на поле боя так стремительно, как 
это сделали FPV-дроны. За считаные 
сезоны они превратились в инстру-
мент разведки, штурма и точечных 
ударов. Гул моторов, эффект тун-
нельного зрения в очках операто-
ра, рывки картинки — и начинается 
охота. Блиндаж превращается в за-
крытый участок, опорный пункт —  
в главную цель, а броня — не абсо-
лютная защита, а набор уязвимо-
стей. Дороги, ведущие к передовой, 
становятся коридорами постоянно-
го риска, где каждый выезд похож на 
гонку: пройти можно, но лишь при 
точном расчёте времени, маршрута 
и крепких нервах.

История эта короче, чем кажется, 
но показательная. В 2022-м — на-
чале 2023 года на фронте массово 

появились переделанные из спор-
тивных аппаратов FPV-дроны, сна-
чала как инициатива энтузиастов, 
затем как повседневный инстру-
мент. Во второй половине 2023-го 
российская сторона резко нарасти-
ла поставки — от волонтёрских ма-
стерских до мелкосерийных линий. 
Уже в 2024 году на фоне жёсткого 
радиоэлектронного подавления на-
чались поиски каналов управления, 
стойких к глушению. Так на позици-
ях появились решения с оптоволо-
конной «нитью» — кабелем от пун-
кта управления к самому аппарату, 
который убирает из уравнения глав-
ную слабость радиосвязи. Принцип 
же прост: провод надёжнее эфира. 
В 2025-м такие FPV-дроны окре-
пли: их обсуждают не только как 
эксперимент, но и как устойчивую 
практику, когда задача важнее даль-
ности, а надёжность сигнала важнее 
удобства.

Этот переход хорошо чувствуется 
на земле. FPV-дроны изменили логи-
ку движения и снабжения: колонны 
дробятся, окна в графиках подвозов 
смещаются на ночь, привычные 
маршруты обрастают альтернати-
вами. Проще говоря, обстановка 
словно получила обновление: на на-
правлениях развернули станции по-
мех, усилились сбои связи, выросла 
цена любой ошибки. Для оператора 
очки — это не просто средство наблю-
дения, а экран с приборами: скорость, 
курс, высота, засветы, вся телеметрия 
под рукой. Главное — задержка видео. 
Каждый, кто видел обрывы изобра-
жения в эфире, понимает: задерж-
ка не досада, а проигрыш. Поэтому 
в полёте так ценятся намеченные 
ориентиры: тёмная кромка лесопо-
лосы, воронка, крыша сарая, тень 
от фермы. По ним же, как по нитке, 
прокладывают маршрут: низко, ко-
роткими «подскоками» над канава-

ми, чтобы уменьшить время прямой 
видимости.

РЭБ (радиоэлектронная борьба)     
в этой картине — то самое ослабле-
ние связи, которое ломает привыч-
ную компоновку. Когда в эфире сто-
ит плотная стена помех, приходится 
менять частоту, антенну, добавлять 
ретрансляторы. Но у любого радио 
есть пределы: чем сильнее противо-
действие, тем заманчивее выглядит 
переход на оптоволокно. Дрон с во-
локонной связью — словно машине 
убрали главный недостаток: его не 
отключишь одной кнопкой. Цена 
понятна — ограниченная дальность 
и хлопоты с катушкой, особенно на 
пересечённой местности. Зато там, 
где эфир «горит», «нить» даёт ста-
бильную картинку и уверенность, что 
финальный манёвр не сорвётся из-за 
чужого шума.

Полевые приёмы, как и в любой 
практике, быстро стандартизирова-
лись. «Туннельный заход» — низом 
вдоль посадок, с короткими «нырка-
ми», чтобы не дать противнику вре-
мени на реакцию. «Двойной пилот» —  
один ведёт до линии угрозы, второй 
перехватывает на финише, когда ру-
кам холодная точность важнее, чем 
общая навигация. «Анти-РЭБ» —  
связка ретрансляторов, рельефа и 
выверенного планирования высот. 
В зоне жёсткого подавления — пе-
реход на волокно связи. Все эти 
практики узнаваемы: это слаженная 
работа группы, где роли разделены, 
а успех держится на синхронности.

ТЕОРИЯ И ПРАКТИКА
Спрос на аппараты огромен, 

производство эволюционирует от 
«кустаря» к налаженному, внятно-
му процессу. 

Во-первых, роли. Инженер-ком-
плектатор отвечает за совмести-

мость компонентов: рама и двигате-
ли, регуляторы оборотов, полётный 
контроллер, камера и передача ви-
део, питание и кабель-менеджмент. 

Отдельная линия — логистика       
и ремонт: быстрый разбор аппара-
тов-доноров, учёт аккумуляторов 
и катушек, журнал отказов. Только 
так на фронте появляется не случай-
ный набор дронов, а парк с предска-
зуемым поведением.

Во-вторых, контроль качества. 
Его истины не меняются: карта ти-
пичных отказов (перегрев регуля-
торов, вибрации и слабые разъёмы, 
деградация батарей), регулярные 
короткие обкатки на безопасной 
площадке, телеметрия и учёт бра-
ка. Чем строже дисциплина, тем 
меньше сюрпризов в полёте. Это те 
самые мелкие правки в регламенте, 
которые не бросаются в глаза, но на 
практике спасают бой.

В-третьих, обучение. Класс для пи-
лотов — это моторика стиков, работа 
с задержкой сигнала, планирование 
маршрута под РЭБ и стрессоустой-
чивость. Для техников же — диа-
гностика силовой, профилактика и 
замены. Если в подразделении есть 
волоконные FPV-дроны, добавляют-
ся вопросы безопасной прокладки 
линии, выбора точки старта и эва-
куации кабеля. Так формируется 
общая выучка: не «герой в одиноч-
ку» — связка людей и процессов, где 
каждый знает свой манёвр.

НЕ РАДИ РЕКОРДОВ
Экономика же войны не умеет 

ждать. Потоки растут: от волонтёр-
ских сборок — к «заводам», а затем 
к координации между ведомствами. 
Любая новая тактика рождает ответ, 
любой удачный набор держится до 
следующего контрприёма. Практи-
ка же это подтверждает.

И всё же, если отбросить эмоции, 
остаётся главный вывод: FPV-дро-
ны стали базовым приёмом совре-
менного боя. Сегодня вид из «шле-
ма» — не экзотика, а обычный способ 
наблюдать поле. РЭБ заставил ис-
кать устойчивые каналы — пришла 
«нить». Масштаб боевых действий 
потребовал ритма — появились 
процессы. Точные подсказки алго-
ритмов, стабилизация, мини-рои, 
новые форм-факторы — следую-
щий шаг, который добавит ещё один 
слой к экрану с приборами. Но как 
бы ни менялись средства, неизмен-
но одно: побеждает тот, кто быстрее 
читает изменения реальности и 
успевает перестроить людей и си-
стему под новый порядок. Не ради 
очков и не ради рекордов — ради 
того, чтобы выжить и выполнить за-
дачу там, где задержки не прощают.

Таким образом, современное 
поле боя — это сложная многослой-
ная экосистема: спутники и страте-
гическая разведка взаимодействуют 
с крупными тактическими БПЛА, 
а те, в свою очередь, дополняются 
многочисленными «маленькими 
глазами» — квадрокоптерами. Нель-
зя говорить о полной автоматиза-
ции войны: технологии повышают 
скорость принятия решений, но 
ключевую роль сохраняют подго-
товка личного состава, оперативная 
инициатива и способность быстро 
адаптироваться к новым условиям.

Альберт Рубенян
Фото из открытых источников

Технологии, изменившие 
тактику современного боя
Беспилотная техника вышла на острие атаки


	__DdeLink__37908_2133056177
	page13
	page14

